



# DU-NEWS

Velkommen til den nye sæson. Vi håber at alle dommere har haft mulighed for at deltage i den netop overstået Divisionsdommerclinic eller vil kunne deltage i en af de to lokale clinics, som finder sted:

I øst; onsdag, den 12. september, 18.00 - 22.00 i Grøndalscenteret i København.

I vest, Onsdag den 19. september 19.00 – 22.00 i Vejlbj Risskov Hallen i Århus.

## **Dommerudvalget sammensætning.**

I den kommende sæson vil Dommerudvalget bestå af fem kendte ansigter; Formand Jesper Brixen, Næstformand Kim Døj, Brian Damgaard, René Christensen og Carsten Vestermark. Derudover blev også Ib Johansen valgt, men grundet sygdom har Ib valgt at trække sig fra arbejdet i Dommerudvalget. Dommerudvalget har valgt at samarbejde med Lars Skovhus og efterfølgende har DBBFs bestyrelse godkendt, at Lars indtræder som fuldgældigt medlem af Dommerudvalget i stedet for Ib.

## **Dommeruddannelse – Trin 4**

Mange dommere er interesserede i at deltage det kommende divisionsdommerkursus / Trin4 kursus.

Pga. sygdom i DGIs uddannelsesgruppe er planlægningen desværre blevet forsinket, men vi håber at kunne bringe nyt i næste udgave af Dommernyt.

## **Regelændringer**

Der er i denne sæson meget få regelændringer, men dette skal ikke afholde vores dommere fra at læse på reglerne. Et ekstra kig på reglerne kan ofte undgå besværlige situationer i forbindelse med protest sager. Så hav styr på reglerne, så vi undgår problemerne, og skulle de alligevel

opstå, så sørg for at have læst reglerne for protest, så holdene sikres en retfærdig behandling af deres protester.

## **Dommeradministrator**

Basketligaen har ansat Claus Fogde som dommeradministrator. Gennem hans ansættelse vil der fra være en ekstra ressource til en ekstra indsats for BL-dommerne.

## **Divisionsdommerclinic**

Den 25. august afholdte DBBF deres årlige dommerclinic for divisionsdommere. Deltagelse er obligatorisk for Basketliga- og Dameligadommere, og anbefales til unge håbefulde dommere. Som alle andre dele af forbundet er Dommerudvalget tvunget til at spare penge, og dette betød af der kun var råd til en dag med dommerne. Dette gav et pakket program fra 9 morgen til 9 aften. Fra clinicen kan nævnes følgende højdepunkter.

## **Årets tre fokuspunkter er**

Screeninger

Opførsel

Unødvendige kald

De nævnte fokuspunkter er vedhæftet sidste side af dette DU-NEWS.

Som det er traditionen blev der også i år gennemgået videoklip. Det er vigtigt for skabelsen af en fælles forståelse at vi se videoklip og der igennem opnår enighed om hvor der skal dømmes fejl. Vi arbejder hen imod at alle dommere givet at de ser det samme også dømmet det samme.

De sidste to timer af dagen blev brugt i selskab med trænerne fra Basketligaen. Der



# DU-NEWS

var en kort gennemgang af fokuspunkterne for dansk basketball. Derefter gennemgik Rune Larsen materiale fra FIBA og sidenhen videoklip fra den danske liga, og som en afslutning havde Thomas Silfen og Rune samlet nogle klip som eksempler på ting, som trænerne ønskede at tale om. Under denne session kom følgende spørgsmål og kommentarer frem. **Bemærk at træneres kommentarer og holdninger ikke nødvendigvis deles af DommerUdvalget.**

*Hvad er definition på tights?* Tvivlsspørgsmål sendes til Dommerudvalget.

*Hvilken farve skal shooting socks have?*  
Samme som spilletrøjens dominerende farve.

*Er det okay at to trænere står midlertidigt?*  
Midlertidigt ja, men vær opmærksom på det skal være midlertidigt. Fokus er på trænere der kommunikerer med dommerne, ikke på trænere der coacher deres hold.

Screeningssituationer er fokus i år. Trænerne havde nogle bekymringer i forhold til administreringen. Screen and Roll skal respektere afstands princippet.

*Var OL et godt eksempel på hvad trænerne kan forvente i Danmark?* Dette er ikke nødvendigvis sandt. Direktiverne kommer fra forskellige steder.

*Hvordan afgøres det hvilke kampe dømmes 3PO?* Alle TV-kampe er 3PO, og dertil kommer forhåbentlig endnu en kamp per runde. Den væsentligste faktor i afgørelsen af hvilke kampe er logistikken, i forhold til at finde egnede og ledige dommere. Hele slutspillet vil forhåbentligt blive dømt med 3PO.

*Tekniske fejl gives til aggressiv adfærd imod dommerne.* Trænerne anbefaler, at man husker på spillerens situation. Nogle gange er en 'overraskelse gestus' et udtryk for overraskelse ikke et angreb på dommerne. FIBA ønsker at rydde op og dette kan give problemer, men dommerne har taget det til sig. at vi også skal tænke på situationen. Trænerne er bekymret for at følelse forveksles med aggression. Trænerne mindede også om at i en hal med meget larm vil der være behov for en stor reaktion for at få dommernes opmærksomhed og dette bør ikke straffes. Trænerne mindede om vigtigheden af at være stabile om brugen af tekniske fejl, da videoklippene viste meget forskellig håndtering spillernes reaktioner i den danske liga.

Trænerne mindede om, at en teknisk fejl for flopping kan have en meget stor effekt på en kamp, og særligt frustrerende hvis spilleren ikke flopper.

Til sidst sluttede Thomas Silfen af med at præsentere hovedpunkter som trænerne var blevet enige om.

'Call the clear fouls'

'Call tactical fouls'

Næste udgave af dommernyt forventes at udkomme den 1. oktober. Hvis du har en god historie fra dommerverdenen, så tøv endelig ikke med at kontakte Carsten Vestermark på [dommercvi@gmail.com](mailto:dommercvi@gmail.com)



# DU-NEWS

## Fokuspunkter for sæsonen 2012-2013

### Screeninger

- Der skal ikke tillades bevægelige screeninger
- Der skal ikke tillades brug af arme og albuer uden for screenerens cylinder
- Ved screeninger uden for modspillers synsfelt skal screeneren holde mindst 1 skridts afstand
- Albuer udenfor cylinderen hører ingen steder hjemme og sker en kontakt med udstående albuer eller arme, er det screeneren som skal holdes ansvarlig
- Sker kontakten i ansigtet mm. skal der som minimum dømmes en fejl
- Dommerne skal huske at anvende præventiv dommerteknik ved at informere spillere og trænere for at forebygge fejl

### Opførsel

- Gestikuleren, råben, signalering/kommentarer for at ”hjælpe” dommerne må ikke tillades
- Udskiftningsspillere, ass. Trænere og andre på bænken skal ikke tillades kommunikation med dommerne
- Alle personlige kommentarer vendt mod dommere, dommerbord, kommissær og modspillere må på ingen måde tillades.
- Dommerne skal håndtere evt. problemer så tidligt som muligt
- Brug advarsel hvor muligt – derefter teknisk fejl
- Gode dommere har små ører og store øjne.

### Unødvendige kald / gæt

- For mange gange i kampene bliver der fløjtet unødvendigt, enten fordi dommerne ikke har placeret sig korrekt eller fordi der kommer en reaktion fra spillere og omgivelser
- Det er vigtigt, at dommerne kun dømmes det, de ser og ikke det de mener er sket.
- Det er specielt situationer ved drives til kurven eller afslutninger tæt på kurven, at dommerne får dømt for noget unødvendigt
- Dommerne skal fokusere på at læse spillet bedre og derved at opnå en god position ift. vinklerne mellem angriber og forsvarer
- Dommerne skal være foran spillet i fastbreaks og drives i setplay